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ve Vídní redaktor éeského vydá-
ní řÍNftkého zákoníka viáJ lada
H'Jr Frant Preísnler ve věku

T ht Vystudoval pražskou uni-

versitu a záhy uplatnil se jako
bystrý právník a spolupracovník
Právníka Když zemřel ve Vídní

redaktor řeckého vydání říšského
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následek smrt školáka Několik

malých uAnmh ihwit totiž na

myšlénku hátí si na zvěřince přj
čemž chlací představovali nékle- -

á zvířata která vidélj ve zvěřin
ci As VtU tý školák Karel Anděl
"délal" mcivcda a proto ho o

statní vstrčili do bedny a na tuto

přibili pak z nevysvětlit Iné pří- -

líny hřebíky víko Nedbajíce pak
křiku takto uvěnéného "med
véda" váleli pak bednu po pří
krém svahu silnici a teprve dob

zajatce vyprostili Na celém té- -

tlučený C'blaj' sotva se dovlekl
domů kde ulehl a za tří dny sko

nal následkem otřesení mozku

Případ jest předmětem trestního

vyšetřování
Vykrádala kapličky _ 2'iletá

Marie Trnková z řííchovíc u PJá

nice žila několik let V společné
domn-nost- i s dělníkem Aug Sa
řránkem z jisté obec u Klatov a
za svého pobytu v Jíavoříeli spá
(hala řadu krádeží v kapličkách

pří mínících Hyla zatčena ale

podařilo se jí uprchnout! přes hra

nice až do Domažlic kde byla zo
v ii zatčena Pro nějakou nemoc

byla Trnková dána do tamní ne

mocnici- - olkii'l vsak za několik
lni zase uprchla v šatech ošetřo

vatelky Dostala se až do okolí
Dobřan kde jí yn večera potkali
Iva muži a dle fantastického oble

ku mysleli že utekla z nedaleké- -

io dobřunského ústavu pro choro- -

myslné Hyla tudíž zadržena do

ravena do ústavu a tam ponechá
na několik dní aby se mohl zjí
sliti její duševní stav Z ústavu
i však propustili a nyní byla do
lním do vazby k soudu
Konec kuního obra V min

lnech poražen byl u Zvíkova o

irovský jasan jistě nej větší v (V
hách Sest dělníků mělo co dě- -

lit po tří dny aby rozřezali dolej
ší jeho peň který měřil v prů
měru dva a půl metru u prvních
vet vi pak ceiy metr ren s prv
ními třemi větvemi dal no méně

než Zl krychlových metrů užítko

včho dříví Za jeden krychlový
metr obdržel majitel stromu ob

lodník dobytkem Jan Otto 10 K

za celý kmen tedy 1)20 K Spou
stu dříví z tohoto jasanu možno si

představili když uvážíme že je- -

le nebi) smrk nadprůměrnou velí- -

kostí dají sotva tři krychlové me

try užitkového dřeva Váha dře
va získaného jasanu poražené- -

io odhaduje se nu 1Ó0— IfiO cen

tů Koruna stromu byla tak hu

stá a rozložitá že v době žní na- -

irailila stodolu Odborníci odha

dují stáří poraženého toho obra

na 1000 let
Koule svíčka chléb — Na u

si vykládá prostý lid tuto

povídačku: V obci Průvodové na-

rodil se hoch kterého nesli k

panáčkovi aby ho

pokřtil hoch však se měl promě-nit- i

v kouli tu panáček (sluiltl
kouli pokítiti i šli s koulí domů

načež doma zase shledali že jest
to hoch Vydali se na cestu po
druhé ke křtu když měl býti
křest vykonán shledána svíčka

kterou zase nechtěl panáček po-křit- i

Chudáci museli opět domů

iicpoilenou a když přišli domů
měli zase svého hocha Když do

lictiee se lna všecko zkusit! zku
sili to a šli s hochem po třetí Když
mělo přijití ku svátosti shledán

pecen chleba kterýž kněz pokřtil

Když ten pco u domů přim-sc-

proměnil se zase v chlapce který
hned počal mluvit a povídal že

kdyby byl kuěji pokítd kouli že

ly byla cely svět rozbila kdyby

byl pokřtil svKku že byla by svět

ptttiUt ale hily i pokřtil pecní
chleba je nebudu hladil I
Vydělává ii sebevraJednýtnl po- -

kusy — V Košliich bydliel Václav

laitýř potřtditije li icně4 tváři
x

n přetl obeeeiistvem jako by chtěl

rivěitt sviievralilu Tak na př Inktl dn Vltavy ať j vimU stud"-u-

nebo ti plá v idy c Vy tak o i
almě aby iu Iduídnu a

aby jej hned vytáhli! Kdyi j na

hubu jtrtčiui naiikati m avúj

kiiMltuy OMinl M ktiehuuvaí e illVrt

syjmu mu i úlipinuili uvuUv v

taViivčin miiitvl ie a nimi vjta
i si du italaihu "m biivralciliu-h-

ukusu" tud)u viik svoji
tktiku trHú iměult V 1 1 i t

Jiiiitfiuaiiimte' at avald jakoby byl
rtrh4 ll piliii nii I shnuuál
děitě iilrc-tilvt- t hajné hu pmljm
lovaUix ik !

přij U láidirau
sUfde pru U pda'ju klliJ

nik tUfumivl l4lVf VIiImi

pd a utíkal na int paUikibu
íidrt chtěl vthtiiuitl d

Vltavy VI rhb i J j w libra lil
lihU a na jtlm iM(iV4iti petro
vali ho it4 htijiiiMt luft u v t e

kvniajl skuti k tndrdiiutvl

poddůstojník v Karpatech jak
zdráv a éil vylézá z atřt-lekéh-

ikopu
Ohen y Zikové — V minulých

dnech krátce po polední vypukl v

obci ákové na iJlovicku z nezji
íténé ďild příčiny oheí kterým
znané poíkocní bylí domkář
íííha a rolník líeryk Na uhase
ni ohně pracovalo úsílovně íiěko
lík hasičských sborů z lákavý
Chváleníc Milínova Nezvéstíc
Nczbavélie a siábuuc Jikt to

jíž několikátý případ ohně V tom

to okolí v poslední době
Cena koní stoupá — Jako na

nedávném koňském trhu olomou

ekém tak i na trhu v Prostějově
bylo konstatováno že cena koní

nápadné stoupá Není také divu
V nejblížší době nastanou poln

práce a dobytka je nedostatek
Na prostějovském trhu platily se

[ římo obrovské ceny a to ke vse

mu za poměrně špatné a staré ko

ně a poněkud lepší koně platí
lo se 1200 až JtiOO korun ba í ví

ce

Nymburk kácí sad na Labském
Ostrově — V poslední době město

Nymburk vykácelo velký počet
starých vzrostlých stromů na O

strově aniž by toho bylo potřeba
k úpravě řeky Jabe jež se v Nym-

burce právě provádí Potvrdí li

se tyto zprávy zúplna bylo by to

trapným zklamáním těch kdo

spoléhají že méslo Nymburk bude

svých památek přírodních í histo

rických hájit í co nejdůsledněji
Naděje v zachování okolí staré

fortny pak byly by velmi malé

Psaní do Ameriky - Přes ve

skeré výstrahy opět a opět vrha-

jí se lidé nerozumní ve zkázu svý
mi neprozřetelnými projevy v li

stech do Ameriky zasílaných a

ceiisuře podléhajících Před vo-

jenským soudem v Plzní zodpoví- -

liil se dělník Spurný z Terešova

jenž má také nějakého "strýčka v

Americe" Obracel se na něho ve

své nouzí a aby spíše jej ku pe
něžní zásilce pohnul vylíčil mu

válečnou situací co nejhrozivěji
'roto byl vzat do vazby a pohnán
nyní před válečný soud který mu

pro zločin dle par (15 vyměřil
trest těžkého žaláře jednoho ro-

ka
Otrávil se doutníkem --~ Děl- -

nik Felix Slapeta zaměstnaný n

obchodníka dřívím v Dolní Suché
u Orlové spal M m m ve skladi- -

st i svého zaměstnavatele ve kte-

rém bylo nalíčeno jedovatým prá-

škem na myši Slapeta položil si

řed spaním doutník na podlahu
i osudnou náhodou do jedovaté
io prášku Jakmile se probudil
zakouřil si a tímto způsobem po
živ jedu byl otráven Nebylo již
pomoci Slapeta zanechal po so
bó ženu a několik dčtl - - 'A pří
padu vídéti jaké jest třeba opa- -

trnosli při zacházení se vším eo

dostane se do úst Ti kdož této

opatrnosti n čistoty nedbají zl

odpykají svou nedbalost

Synek šel hledat nezvěstného
otce na bojiátě liělé u Při
louči? se uděluje: V mm dnech
zmizel náhle Mletý syn zdejšího
usedlíka Venouš Tichý a již se s

k mateo domů nevrátil Teprve
bylo později zjištěno h malý
chlapec připravoval se po několik
dnů na velkou cestu Minulý tý
den koupil si u jedné firmy v Piti- -

louči revolver dále vypůjčil si iíd

korun na matčino jméno u souse- -

lá prý na dříví koupil si však

vclkmi hrušmi cestovní kterou na

plnil chlebem a buchtami a v ne- -

éli nepřišel již domů Jak bylo

ujištěno dále odešel ti svým ot

cem na bojiště Žal matky jejíž
Uianiel jest po delšt dobu nesvést -

n jest ovšem velký Chlapce
el právě hledat licjtvěitučlMi o

Pohřeb teakého domobrano v

hrách — Dne tu in icmM V

infekční nemocnici v Komárně

Úlety domobranee tlomubr

Tapm u ' stinní ym Josef
'rulik ridiiik Turhlovie okres

Nvi NtrnaVťl Pubrth nuili ln

koul m !l m nu 4 hod tlp na

fhttůvťk komártnský ( ítkevnl

břady ju-- sůtud w elý dů

stojiíit ký lr a vehtbm pri
m p plukovidkt-- Karlim tUi

hrvui V íeW a Viški-i- i Vidně lnul

itvu piMHiru vvkuus) ťW da
ihwvnl point kurt p P NovAk

a dpiMUht hudby tUmě ka

f!uthin y Ant lUatkuu býv liA

tMimiu orehrtft ibm klál #rut

kýrh dtvadrl V Prai 'u apl
itéiit rkve J ví tu-- i tltibfti ihi

hrwbu lAhrila hudba ětkt ná
rodní hvnu "Kda dnaoiv luůjt"
Trtfleké takaAieal hry V

min dnech udat a v Kiflt f vl í#

Cký uméleo zemřel na Rtul
Do Vrahy došla zpráva } v I'e
trohrudé zemřel JI únoru t r
slavný" český operní pévee Josef
1'ideéek y iá uméleeký působil nu
Kun! plných 41 let zjednav sí tuii
plného unřuil a Um tm nejvčtií té

tamních uměleckých kruhu a

nejzaslouenčjsí přízní obcecnstvn
Josef 1'aleček jmrodíl mt r Iií2
v Jestřábí IJiotč kdež byl jeho
otec učitelem Studoval reálku v

Kolíně a Kut16 Ilořw načež

učitelský ustav v Praze

ií současně také varhanickou íko-l- u

Tak učitclovul krátkou dobu
na obecné fikolo u sv fitčpána v

1'raze 7ÁUy vzdal víuk povo-
lání učitelského a Mtul vo ojK-rníu-

i

péveem V únoru r 18Gó vystou-I'í- l

v prozatímním českém divadle
v partii Karaxtra v Mozurtovč řc

"Kouzelná flétna" a tou ta-

kovým úspčehem Že byl ihned
Jeho hluboký ale i ná-

ležité výse uchopny" bas kovového

zvuku a jeho pévecké umění hlas
tento ovládat! způsobily že záhy
stal ve nejpředněji! Milou a oporou
tehdy mladé české opery a sku-tečno-

u

ozdobou českého divadla
tíatno sebou se rozumí že byl J
1'aleČek také záhy miláčkem obe-cemit-

Zejména byl také výbor-iiý- m

Kecalem ve Smetanové "l'ro-dan- é

nevěstě" kterouž partii zpí-

val po R Hynkovi jenž tuto par-
tii zpíval při prvním provedení té-

to opery K mohutnému a krás-

nému vyškolenému hlasu druži
la tm u l'aleéka také mužné k ran-

ná postava a neobyčejné nadaní
herecké Tyto vzácné vlastnosti

způsobily že byl mu nabídnut
ke dvorní opeře ve Ví-

dní a to za skvělých podmínek
kdežto jeho páže v 1'razo sotva
stačila k uhájení pouhé existence
Než Paleček jako pravý český
vlastenec z národních důvodů tu-

to skvělou nabídku nepřijal Když
ruský skladatel Milij lialakirev

dirigoval v prozatímním Českém
zemském divadle v Praze (Minko-

vy opery poznal J Palečka jenž
vynikal zejména vzorným podá-
ním Suzanina v Olinkově opeře
"Život za cara" jako neobyčejné
dokonalého pěvce Na doporuče-
ní Iialakireva dostalo se pak J
Palečkovi za velmi příznivých
podmínek nabídky engagementu
k carské opeře v Petrohradě kte-

rou také přijal a opustil r 1874

prozatímní české zemské divadlo
v 1'raze J Paleček také u petro-
hradské carské opery rázem se

a stal se jedním z nej- -

přednřjSíeh a riejoblíbenčjsích čle-

nů tohoto velkého operního diva-

dla Když pak po čtrnáctileté
činnosti u petrohradské carské

opery pozbyl Paleček hlasu jme
nován byl professoreui na tamní
konservatoři na níž eo nejplatněji
působil a odchoval velkou řadu

výborných sil pěveckých Skvělý
pohřeb slavného našeho krajana
a ohromná účast na něm zejmé-

na kruhů uměleckých byla nej-lepší- t

důkazem jaké vážnosti a

úctě se zvěčnělý téíil JPale
íek jeden t nej větších naíich pé

veckýeh umělců poehovíiu byl
dne 13 února t r na Kiuulenskfm

hřbitově v Petrohradě a rov jeho
byl zasypán velkým mužlviui
věnců a květin
Poslanec Jcef Neumann

— lii8 10 in m itemřel ve

StupČielch po dělil iiemuet vyni-

kající technik český říšský posla-

nec inženýr Jos Neumanu e k

centrální iiujxktor atátuhh drah
v Praio Ve Veku ti I let Po baol

Yovint techniky praíM vstouj
il ini Neumanu do sUUeU é

lipadnt dráhy na Hmtehuvé a e!

jtiiviiováii byl ukuti éiiýiu píelnu
atoii trati Karlův Týn~llíovieu I

aídkw v lierouná kda pAaubil
1 iU r V 14 vedl do- -

r na stavby ittiMttů u Mokrpů
na ťnUvě U4 lUltu0 u PUuě na
Klahavi u t hrátu a J V ntát
ttěnt napadni dráhy povuUu bl
I 4H ItM k íe ltrUHl tithh'H Iv

drah tU l'hy lUi ul rka U

llHt Ínjktoria a ř PHm řd
notiu pru utt itlrlav4n)
Iratl Uvkvt psT jutťuuUit Vh
tdtu a r pU) emtliltdiw iik
lortlM ¥ l!rrJ htliMwli půďil
da ii4H' r PU kly pru i aura
m ki HIlí piWtttiitutti ttiu'd
!a ýlull y V"t!i auhti ůín1i1
h JnWdnlil lFtťiiild tuirMVř JI

Neumann tďAMtt fttMUMt nl!ř
nuu it iVttlťM ia iít H

iKt HwtnrtM ua raÍ4 (UUkuu

cí českého říšského zákoníka vedl

až do r lH'ťl za spolupůsobení od

horného přednosty dra Jícrmene- -

gilda ryt Jírecka a po té za spo

liipůsohcní lehdejHiho minister
ského rady V Hrudy v posled
nich letech pak vedl tuto redak

ci sam JI lir František 1 reis
sler byl uvědomělý Cech jenž ve

Vídní nikdy se svou národností

netajil a okázale vystupoval ja
ko Čech a účastnil se také horli

vě společenského a spolkového ží

vota Těšil se pro vzácnou a mí- -

Ion svou povahu všeobecné úctě

Čeština dorozumívací řečí ra-

kouských Slovanů "Vídeňský
Denník" písc dne 17 m m: K

rovému místodržitelství v Přímo
ří baronu Fríesovi-Skenov- í dosta-

vili se zástupci chorvatsko slovin

řkého klubu na sněmu istrijském
Sjíiiičíé a Trinajstíé aby ho po-

žádali za podporu hospodářských
u kulturních snah chorvatského
n slovinského národa v Istrií Na

chorvatské oslovení slpovědél
míst(Hlržite bar Fries v jazyku
écHkém připomenuv že v jazyku
chorvatském ještě se nevyzná
třebaže každému slovu chorvat-

ské řeči rozuměl Místodržitcl při-

slíbil že buibí pokraěovati v

a osvětové akci zahá-

jené v Istrií a Přímoří za mini-

sterstva Heekova a že jmenovité
pečovatí bude o stavby cest a

Jazykový spor mezi městskou
radou brněnskou a smíchovskou

Mezi Smíchovem a lírnem vznikl

jazykový spor Městská rada
hlavního města moravského zasla-

la městské radě smíchovské žá

dost za zprávu ve věcech chudo- -

binských a dostala připiš takto

znějící "Vrací se městské radě
brněnské protože dodáno jazykem

tady nepovědoiným a nesrozumi-

telným Městská rada srníchov

ská 8 února PJ15 Starosta dr

Koldinský" Městská rada brněn

ská zaslala akt okresnímu hejt
manství na Smíchově by přimělo
obec smíchovskou ku přijetí
vyřízení německého přípisu města

Brna
Zákaz noaení barevných odsna

kú — liruěiiský "Tagesbote"
onehdy Že domobraně!

jdoucí k přehlídce ozdobují se

květinami a " všeslovanskými'
rikolorami ( červená-uiodrá-bll-

á )

Následkem toho vydán byl — ja
"Mor Orlice" sděluje úřadu!
zákaz nošení takových stužek ti

také jejich prodej není dovolen
" rpozorňujeme na to domobran- -

ce aby nevydávali se v nebezpečí
fatčcii! a neliepeči" konči pak
"Mor Orlice" svoje sdělení

StoiesUletá stařenka lemfela—
V Dolním piiílči u Kíitína iseinřm

ia ve stáři 10 let Františka

Io letMka byla čilA

poiie zrak ji už nesloiúil Naro
dttaao 1 tedua 1SI)
Husa ia 60 K — V minulých

durch bylu adéleuti i na pUeft
ském trhu protUna byla hua v&ll

10 M 7t) ilktf 4 M K M h Ny-

ní

I

e (liiiaiiiuje i na t unit' i trhu
rodAna byla Íiua váiďl 11 krf

li) dkf a Ví K llua byla vel-

ká jako kriH sit

Oorktj t tpolrhlivťtto pr
měnit doelilil ypráva la apiwiva-t- l

Maíi UrkiJ nevaloupil d

niikě rni4dy jki doíirovutulk a

i lmlí w vál jmkti A'lhiV(

tanlitýeh ?tj# Úplni ukuiumhu

Finsku a j prý udAUwtml Uk

kliVn h nrniůitf At Vvikpn'
r4% V u iiwlní j hw poUtiekýph
ntiálnleh n4iori ja ří fa

hině
Matka ihleUaU it i váJeUu iy-m-

v biograf a — V tuin dnh
tl ttaitJ!ka řl Vtritťlinika
KichiHfťta v tremiHvi na Jd
iwii v lit{rřu při niiul n"tt

utli Am v t)ty l5i idraiy války

ivjdnm pani KkhU(frvA vy

Ale v tom už tu byl strážník kte

rý odvedl Plištýře do bezpečnost
ního oddělení kde jsou jeho úsko- -

ky aepsány

CHCETE-L- I KOUPIT PIANO

PIANO PLAYER

oluktrírká piano pro sulon mih r4
havnl iiitstuoNt mluvicí (troju jaké-
koliv říšské noh Anglická rckonly
Imltové nnb ímytcoví nlstroju o- -

nrnťte no na inn a j4 V4m ó

poulmižlm
Mluvtií ktrojo a rpkorily rasllám

lo vch HU Ptojnnýrb Ht&tA vy
plaeitné Piana a mluvicí stroln Ud
iroilftváin na mMAnl njilátky
teské liuilihnlnr pro dochovem

linyteovou Linlbu pinno n"h var-hnn-

1'íítn si o ftfmfcý rfintilk budnli- -

nich nAHtrolft H tf

JOSEPH JIRAN

1333 W J8 Bt„ Chicago IU

Dr OIa Šťastntí
-- LÉKAĎKA—

řU S231 Jlžul ie uL Omaha
Taleřooi Tyler 2103

ÚřaiJnl hudinys 04 2 do S bod olp
baMý don mimo iimlMl

V 6trý a v pátek tH veíar ol 7 do
8 bodin

Zvlaítnl poiornoit vinut namodu
lea dítek 51tí

Pr©©SSIhi©vffll

r m nit

1 Ti

I II—

r

R Kllment & K Vlček
— vlastni —--

obchod hudebními nastrojí
V Cis 1037 So 13 St OMAHA

Hpravky vAotli

hudebních nátro
jfl vykotiAv&ntn
dfikladiiA a Invné
'J'6 jitiiia jifijira
voni poxloužít du

)títí bruu liuilhoii iiíí
itiKulkťicb a jiných rodinných a ujiolku
výcb Kubav&cb

JotHňin ti objiidii&vk4in tt vnukova

víiiujnino zvliiittil poxornont

Dr J J Warta
i j i i

česny npcciHiiHia v icceni ciioroo
oči umí nosu hrdlu a přispúso- -

bovánl brejlí
1124 W O W Bldg Omaha Neb

Hodiny od í) do 5

Telefon: Red 2830

Dr JAV NOVÁK

tenký

zubni lékař
Pfalohovl do

Korbách Blk
18 a Douglasulloo

éU pokoje 206

Kohov4 niUtiHht na dru-

há podlnxa
nad Kjau Jívvelry Co

Ti l V Úřadovně i ou

Kina 5077

Nedělní hod) 'd 10 tla
12 hod dupni

Frank Svoboda
UiueiKkl i4vo4

pnriNíKnvv

NcJvCstAí

vo Spojoných Státech

mata na uu itr
OMAHA NRItK

lfřiet tuuga %H

(ridHe tMglaa 5'Jll

1


